기초금액 1,191,925 1,007,803

당기근무원가 750,572 57,257

이자원가 20,991 4,642

재측정요소

- 인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (5,724) -

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 7,191 -

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 (7,556) 140,415

관계회사전입 102,229 -

급여지급액 (182,163) (18,192)

보고기간말 금액 1,877,465 1,191,925

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 42

(3) 사외적립자산의 변동내역

(4) 사외적립자산의 구성내역

(5) 주요 보험수리적가정

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 1,130,255 917,106

이자수익 25,480 -

재측정요소 (10,303) 3,238

사용자의 기여금 958,000 228,102

급여지급액 (281,359) (18,191)

기말금액 1,822,073 1,130,255

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

공시가격 구성비(%) 공시가격 구성비(%)

예적금 198,845 11 262,481 23

원리금보장형보험 1,373,228 75 767,760 68

파생결합사채 250,000 14 100,014 9

합  계 1,822,073 100 1,130,255 100

(단위: %)

 구   분 당기 전기

할인율 2.56 2.66

미래임금상승율 3.00 3.00

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 43

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정됐습니다. 주요 보험수리적가

정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정 시 사

용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정됐습니다.

(7) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는 정책

을 보유하고 있습니다. 2017년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상기여금은 389백만원

입니다.

(8) 당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 7.56년입니다.

구   분 주요가정의 변동 부채금액의 변동

할인율 1%증가/감소 3.54%감소/4.06%증가

미래임금상승율 1%증가/감소 4.00%증가/3.56%감소

(단위: 천원)

구  분 1년 미만
1년~2년

미만

2년~5년

미만

5년~10년

미만
10년 이상 합계

급여 지급액 493,496 870,855 439,386 765,594 1,980,601 4,549,932

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 44

17. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 법인세비용 내역

(2) 회사의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세비용과 세전이익에 대해 적용세율을 사용

하여 이론적으로 계산한 금액과의 차이는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

당기법인세

당기손익에 대한 당기법인세 2,676,218 743,694

전기법인세의 조정사항 7,210 -

총당기법인세 2,683,428 743,694

이연법인세

일시적차이의 증감 (874,720) (67,029)

자본에 직접 가감하는 법인세비용 40,402 30,179

총이연법인세 (834,318) (36,850)

법인세비용 1,849,110 706,844

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

법인세비용차감전순손익 8,268,921 18,882,534

적용세율로 계산된 법인세비용 1,797,163 4,132,158

조정사항

세무상 차감되지 않는 비용 74,350 50,898

미인식된 이연법인세의 변동 - (2,406,400)

적용세율 효과 등 (22,403) (1,069,812)

법인세비용 1,849,110 706,844

유효법인세율 22.4% 3.7%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 45

(3) 자본에 직접 반영된 법인세효과는 다음과 같습니다.

(4) 보고기간말 현재 이연법인세자산(부채)의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

순확정급여채무의

재측정요소
(4,213) 927 (3,286) (137,177) 30,179 (106,998)

관계기업 이익잉여금변동의

지분해당액
(179,427) 39,475 (139,952) - - -

합계 (183,640) 40,402 (143,238) (137,177) 30,179 (106,998)

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

이연법인세자산

12개월 후에 결제될 이연법인세자산 2,766,135 2,502,677

12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 1,027,580 275,868

소   계 3,793,715 2,778,545

이연법인세부채

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (3,461,190) (3,320,371)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (786) (1,155)

소   계 (3,461,976) (3,321,526)

이연법인세자산(부채)순액 331,739 (542,981)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 46

(5) 당기 중 이연법인세자산(부채)의 변동은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

당기 기초 당기손익 기타포괄손익 기말

퇴직연금운용자산 (231,407) (127,929) (1,340) (360,676)

무형자산 (683,100) - - (683,100)

미수수익 (1,155) 369 - (786)

관계기업투자 (2,405,864) (51,025) 39,475 (2,417,414)

이연법인세부채 (3,321,526) (178,585) 38,135 (3,461,976)

미지급비용 25,816 (83) - 25,733

확정급여부채 231,407 126,061 2,267 359,735

외화환산손익 115,458 - - 115,458

대손금 2,405,864 536 - 2,406,400

재고자산평가손실 - 886,389 - 886,389

이연법인세자산 2,778,545 1,012,903 2,267 3,793,715

합  계 (542,981) 834,318 40,402 331,739

전기 분할금액 당기손익 기타포괄손익 기말

퇴직연금운용자산 (221,940) (8,755) (712) (231,407)

무형자산 (751,403) 68,303 - (683,100)

미수수익 - (1,155) - (1,155)

관계기업투자 - (2,405,864) - (2,405,864)

이연법인세부채 (973,343) (2,347,471) (712) (3,321,526)

　

미지급비용 26,340 (524) - 25,816

확정급여부채 209,990 (9,474) 30,891 231,407

외화환산손익 127,003 (11,545) - 115,458

대손금 - 2,405,864 - 2,405,864

이연법인세자산 363,333 2,384,321 30,891 2,778,545

　합  계 (610,010) 36,850 30,179 (542,981)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 47

18. 기타자본항목

19. 이익잉여금

(1) 이익잉여금의 구성내역

(*1) 회사는 상법의 규정에 따라, 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 현금에 의한

이익배당금의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 현금으로

배당할 수 없으나 자본전입 또는 결손보전이 가능합니다. 한편, 자본준비금과 이익준비금의

총액이 자본금의 1.5배를 초과하는 경우 주주총회의 결의에 따라 그 초과한 금액의 이익잉여

금 전입을 통한 이익배당을 할 수 있습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

주식발행초과금 128,676,773 128,676,773

자기주식 (151,698) (151,698)

관계기업 기타포괄손익 중 지분해당액 (9,123,465) -

합   계 119,401,610 128,525,075

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

이익준비금(*1) 181,939 -

미처분이익잉여금 22,343,940 18,068,692

합   계 22,525,879 18,068,692

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

(2) 이익잉여금처분계산서

당기의 이익잉여금처분계산서는 2017년 3월 24일 주주총회에서 처분될 예정입니다.(전기

처분 확정일: 2016년 3월 25일)

(3) 당기에 지급된 배당금은 1,819백만원(주당 200원)입니다. 당 회계연도에 대한 주당배당

금 및 총배당금은 각각 400원과 3,639백만원이며 2017년 3월 24일로 예정된 정기주주총회

에 의안으로 상정될 예정입니다. 당기의 재무제표는 이러한 미지급배당금을 반영하고 있지

않습니다.

(단위: 천원)

과   목 당기 전기

미처분이익잉여금 22,343,941 18,068,693

 전기이월이익잉여금 16,067,368 -

 순확정급여부채의 재측정요소 (3,286) (106,997)

관계기업 이익잉여금 중 지분해당액 (139,952) -

 당기순이익 6,419,811 18,175,690

이익잉여금 처분액 (4,002,650) (2,001,325)

 이익준비금 363,877 181,939

 배당금

   (현금배당주당배당금(률):

   보통주: 당기   400원(8%)

   전기   200원(4%)

3,638,773 1,819,386

차기이월미처분이익잉여금 18,341,291 16,067,368

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

20. 매출액 및 매출원가

(1) 매출액

(2) 매출원가

21. 판매비와 관리비

(단위: 천원)

구 분 당기 전기

상품매출액 133,734,786 33,298,459

수수료수익 19,868,020 4,743,684

합계 153,602,806 38,042,143

(단위: 천원)

구 분 당기 전기

상품매출원가 131,095,939 32,373,003

수수료수익원가 15,676 5,163

합계 131,111,615 32,378,166

(단위: 천원)

구 분 당기 전기

급여 5,208,824 904,490

퇴직급여 845,280 61,899

감가상각비 23,851 6,440

무형자산상각비 101,962 10,782

복리후생비 479,719 104,205

여비교통비 478,958 91,859

세금과공과 435,520 255,261

수선비 4,118 54,594

지급수수료 3,793,268 1,319,495

대손상각비 37,643 2,200

기타 1,656,548 277,537

합계 13,065,691 3,088,762

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

22. 비용의 성격별 분류

 (*) 손익계산서 상의 매출원가와 판매비와관리비를 합한 금액입니다.

23. 기타수익과 기타비용

(1) 기타수익

(단위: 천원)

구 분 당기 전기

재고자산의 변동 131,095,940 32,373,003

종업원 급여 6,054,104 966,389

감가상각비 23,851 6,440

무형자산상각비 101,962 10,782

지급수수료 3,793,268 1,319,495

기타 3,108,181 790,819

합계(*) 144,177,306 35,466,928

(단위 : 천원)

구 분 당기 전기

외화환산이익 86,501 252,522

외환차익 829,789 381,901

잡이익 8,720 61

합계 925,010 634,484

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

(2) 기타비용

24. 금융수익과 금융원가

(1) 금융수익

(2) 금융원가

(단위 : 천원)

구 분 당기 전기

외화환산손실 80,332 33,165

외환차손 1,287,714 414,814

기타의대손상각비 2,441 1,313

재고자산평가손실 4,029,040 -

매출채권처분손실 187 -

합계 5,399,714 449,292

(단위: 천원)

구 분 당기 전기

외화환산이익 69,294 56,526

이자수익 1,045,476 445,641

합계 1,114,770 502,167

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

외화환산손실 49,462 1,402

이자비용 - 1,134

합계 49,462 2,536

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 52

25. 주당순이익

기본주당이익은 회사의 보통주당기순이익을 회사가 매입하여 자기주식으로 보유하고 있는

보통주를 제외한 당기의 가중평균 유통보통주식수로 나누어 산정했습니다.

(1) 기본주당이익

(2) 희석주당순이익

회사는 잠재적보통주를 발행하지 않았으므로 기본주당순이익과 희석주당순이익은 동일합니

다.

구  분 당기 전기

보통주당기순이익 6,419,811천원 18,175,690천원

가중평균 유통보통주식수 9,096,932주 9,098,035주

기본주당순이익 706원 1,998원

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 53

26. 영업으로부터 창출된 현금

(단위 : 천원)

구 분 당기 전기

당기순이익 6,419,811 18,175,690

조정항목 : 3,565,218 (15,552,006)

이자수익 (1,045,476) (445,641)

이자비용 - 1,134

법인세비용 1,849,110 706,844

매출채권처분손실 187 -

감가상각비 23,851 6,440

무형자산상각비 101,962 10,782

퇴직급여 845,280 61,899